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Tradition och identifikation
- reflexioner kring svensk militär arkitektur

AV MATS AHNLUND

Militära symbolvärden, så ge
nomsyrade av tradition och iden
tifikation, verkar idag ha spelat
ut sin roll. Ombyggnader och
förändringar av ädre etablisse-
ment leder ofta till en arkitekto

Medeltidens kastaler, kastell, Stram klassicism ochnisk förvanskning av tidigare hel
borgar och andra större be medeltidsromantikgjutna militära miljöer. Vår tidsfästningar var byggda för förvar och Den stilhistoriska arkitekturen, inteanläggningar uppförs utan hänregelrätt försvar, men fungerade minst den medeltidsinspirerade, tillsyn till äldre ideal och med alltsamtidigt som avskräckande symbo talade 1800-talets arkitekter. Inom 

mer civil prägel, skriver Matsler. Den tunga, slutna arkitekturen militärarkitekturen förekommer
gav styrka utåt, men också en känsla Ahnlund, fil dr och universitets både stramt klassicistiska byggnader 
av trygghet - en manifestation av lektor i konstvetenskap vid Umeå och medeltidsromantiska. De senare
oövervinnerlighet och självhävdelse. universitet. framhävdes som nationella, särskilt i
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TRADITION OCH IDENTIFIKATION

länder som Tyskland. Fredrik Bloms
kasernbyggnadsföretag m m i Stock
holm under första hälften av 1800-
talet kan exemplifiera förhållandena
i Sverige. För Livgardet till häst (nu
mera Riksantikvarieämbetets bygg
nader) ritade han en monumental
och välproportionerlig ensemble i
nyantik med ytterst sparsam dekor.

Byggandet av Borgen på Gärdet
(brunnen 1977), med sin vackra hu
vudpaviljong i empire och Kastellet

-^Cv

»mm*-

Omstående sida: Gammelgarns kyrka
på Gotland. I förgrunden kastalen från
1100-talets senare del. Foto Tore Sten
ström 1965.

Ovan: Göta artilleriregemente, Göte
borg, ritat av Erik Josephson 1890-91
och uppfört 1892-95. Perspektivskiss
av Josephson presenterad i Teknisk Tid
skrift. Avdelningen för byggnadskonst.
2:a häftet 1895, plansch 8-9.

T h: Vännäs läger i Västerbotten strax
efter sekelskiftet. Träbarackerna, enligt
typritning från 1880-talet och med plats
för 400 man plus befäl i varje byggnad,
uppfördes 1899. Foto i Västerbottens
museum, Umeå.

på Kastellholmen med sina krenele-
rade murar och sitt rundtorn för sa-
lutkanon, ger prov på tidens mer ro
mantiska strömningar. Dessa två an
läggningar hade inte byggts av vad 
man kan tycka egentliga, dvs forti-
fikatoriska skäl. Borgen var uppförd
för den kungliga taffeln vid militär
parader och kastellet innehöll ka
sernflyglar tillhörande örlogsbasen i
Stockholm. Byggnaderna fyllde såle
des helt andra funktioner än vad be

■»SS*

.ri*±~J4l

nämningarna gav vid handen, men
fungerade också som slagkraftiga
och väl synliga symboler för kunga
makt och försvar.1

Det är ganska naturligt att även
större militära komplex kläddes i
medeltidsdräkt - både utomlands
och här i Sverige.

Erik Josephson, som mer än nå
gon annan arkitekt i vårt land förtjä
nar epitetet ”militärarkitekturens fa
der”, var i sin begynnande karriär en
svärmare som drömde om riddar-
borgar präglade av styrka och solidi
tet. Göta artilleriregementes kasern- 
etablissement i Göteborg blev en
blandning av medeltidsborg och sa
goslott, där kanslihuset i den stor
slagna fronten närmast leder tankar
na till en katedral med västtorn på
tyskt manér. I övrigt präglas anlägg
ningen av slutenhet, axialitet och
symmetri. Regementet, uppfört i vad
man kan kalla baltisk tegelarkitek
tur, blev ett synnerligen pregnant ut
tryck för vår försvarsvilja som poli
tiskt hade fått vind i seglen, men
också som ett uttryck för den militä
ra närvaron i staden - särskilt om
man jämför med mötesplatsernas

--**• ;-'y»t«cHJfl«@?!^
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simpla träarkitektur, ofta un
dangömd någonstans i skogen.2

Höjdpunkt i svensk
militärarkitektur

Det är uppenbart att det pre
senterade regementet i Göte
borg både höjde militärens och
stadens status. Även Stockholm 
var vid sekelskiftet en förhål
landevis liten stad, men när
mast unik med europeiska mått
mätt. Här fanns en sällsynt stor
anhopning av trupper som
kunde föra tankarna till större
garnisonstäder som Berlin och
Potsdam. Den uniformerade
militären lär också ha varit ett
populärt inslag i stadsbilden.

Koncentrationen av den mili
tära bebyggelsen låg på Öster
malm med inte mindre än sex rege
menten nära övningsfältet på Gär
det. Ståtligast var Livgardet till häst
- en verklig höjdpunkt i svensk
militärarkitektur.3

Ritningarna visar att Josephson nu
återvänt till Sverige och låtit sig in
spireras av vår 1600-talsbarock. Sä
teritaket med sina karnissvängda fall
markerar mittpartiet och de fyra
hörnpaviljongerna. Kanslikasernen
kröns med en gyllene kunglig krona. 
Anläggningen har fått karaktär av ett 
befäst slott med rötter i vasatiden.4

Det var också Livgardet till häst
och Göta artilleriregemente som ut
gjorde de arkitektoniska huvudnum
ren i arméns propagandistiska ut
ställning vid den stora konst- och
industriutställningen i Stockholm 
1897. Man visade bl a modeller (i
skala 1:100 och 1:200, modellerna 
finns nu i Armémuseum) av kansli
kasernen respektive det fullständiga 
etablissementet.5

Symbolvärden
Beslutet 1901 att garnisonera hela
vår armé ledde till att enorma resur
ser nu ställdes till förfogande för att
bygga alla kasernetablissement som

Livgardet till häst i Stockholm, uppfört
efter Erik Josephsons ritningar och in
vigt av Oscar II jubileumsåret 1897. Bil
den visar en detalj från kanslikasernen -
det hästskoformade portvalvet i rustice-
rad kalksten. Foto Mats Ahnlund 1993.

erfordrades - den i särklass största
satsningen någonsin vad gäller ett 
samlat byggnadsföretag i vårt land.6
Här gavs under några årtionden uni
ka möjligheter till typisering och ut
veckling av en specifik och till stora
delar nationell militärarkitektur.7

Har våra gamla stormaktsdröm-
mar spelat någon roll i samman
hanget? Förmodligen inte vad gäller
politiska och militärstrategiska över
väganden, men man kan samtidigt
inte blunda för vad man måste se
som symboler för denna nya sats
ning och politik, dvs den mycket
tydliga historicism som präglar peri
odens militärarkitektur och som fak
tiskt i första hand anspelar på 1600-
och 1700-talens monumentala sven
ska arkitektur.

Typritningarna gällde såväl situa
tionsplaner som specifika byggnads-
kategorier. För att hålla kostnaderna
nere drevs typiseringen väldigt långt.
Man får en känsla av att Erik Jo

sephson, som hade huvudan
svaret för arkitekturen och
som till en början försökte va
riera och karaktärisera olika
truppslag, till slut resignerade
helt och inordnade sig efter
sina uppdragsgivares önske
mål. Den arkitektur han valde
har beskrivits som gedigen
utan att vara påkostad - billig
och beständig, traditionell, of
fentlig och svensk! Kanske är 
det också just därför som vår 
klassiska militärarkitektur så
lätt känns igen?8

Normalplanen
Innanför, kring den normalt
rektangulära kaserngården,
följer byggnadernas förhållan
den till varandra ett grund

mönster som inte varieras särskilt 
mycket. Detta hör också till anlägg
ningens ikonografi. Att det lite mer 
påkostade kanslihuset placerades 
centralt i anslutning till huvudin
gången och vaktlokalerna var prak
tiskt, både med tanke på den interna
kontrollen och för kontakterna med
den civila världen utanför.

Kanslihuset har ofta byggts helt 
fristående, men flankerat av kasern
byggnader i en eller flera rader (t ex
vid infanteriregementen), eller fått
utgöra mittrisalit i en magnifik s k
kanslikasern med plats för hela för
bandets manskap (t ex vid kavalleri
regementen).

På andra sidan kaserngården, of
tast i mittaxeln, återfinns byggnader 
som exercishus, köks- och matsals- 
byggnad och ibland också stall och
ridhus. I ännu en rad bakom finns
normalt byggnader som marketente-
ri, badhus, stall och vagnbod, skol
paviljong, diverse förråd och annat.

Mässarna/marketenterierna är
vanligtvis lite friare placerade, gärna
i en enkel parkanläggning en bit från
kaserngården. Befälsbyggnader, sär
skilt officersbyggnader, har ofta 
hamnat utanför.

22



  

 
     
   

    
      
   
    

     
      

   
  

    
   

      
  

   
      
  

    
       

    
     
    

      
     

 

   

     

   
   
     

   
    

    
     

      
    
     

   
    

    
    

     

      
    

      
     
       

   
     

    
       

     
     
 

     
       

    
    

     
    

        
       

    
    

  
  

          

         

    

TRADITION OCH IDENTIFIKATION

Friare normer Josephson var fortfarande verk
Efter 1915 användes en ny uppsätt sam och hans ande svävade också
ning typritningar, vilka kasernbygg över kasernbyggnadsnämndens åta
nadsnämnden och dess arkitekter ganden. Vid Jubileumsutställningen i
ansåg fylla högre ställda krav på mi Göteborg 1923 visade man bl a stolt
litär och hygienisk ändamålsenlig upp en modell av kasernetablisse- 
het. Kaserngårdarna behövde inte mentet för Kronobergs regemente i
längre vara rektangulära och avsteg Växjö, vilket hade uppförts
kunde lättare göras vad gällde de 1915-21. Den arkitekt som i första
olika byggnadernas inbördes förhål hand stod bakom detta projekt var 
landen. Servicebyggnader kunde Magnus Dahlander.9
sammanföras till ett centralt förlagt 

Luftvärnets krav påkomplex. Arkitekturens formspråk
utformningblev också uppdaterat för att närma

sig 1920-talets klassicism. I början av 1940-talet, mitt under

-FÖK3LKQ Tiix KwaEnnETABi.i3acME.nT rön TnntiGK»n

■P'*" i_»__o-j t

J Jl u j «aå «eå nå es&
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brinnande världskrig, presenterades
nya typritningar. Kollektionen kom 
att omfatta närmare 100 olika för
slag/byggnadstyper. Det moderna
luftkriget hade starkt påverkat för
svarsstabschefen i hans yttrande
1937, liksom den militära byggnads-
utredning som några år senare hade
att redovisa de nya förslagen.

I stället för en förhållandevis re
gelbunden, symmetrisk och hop
trängd militäi bebyggelse, förordade
utredningen lägre, mindre och mer 
utspridda byggnader, inpassade i ter
rängen. Lätt synliga mål som stora

T v: Förslag till kasernetablissement för
trängkår. Kungliga fortifikationens rit-
byrå den 6 november 1901, signerad
Erik Josephson. Observera att framfasa-
den (det som visas utåt) är sluten! Typ
ritningarnas eklektiska kasernarkitektur
kännetecknas normalt av gula, putsade
fasader, framspringande risaliter, rustice-
ringar och svarta plåttak - ofta brutna
eller valmade och försedda med fönster
kupor. Krigsarkivet (FortF ritning lev
1968), Stockholm.

Nedan: Kronoberg regemente i Växjö
(modell i skala 1:200 visad på Göte-
borgsutställningen 1923) - praktiskt an
ordnad gruppering av byggnaderna, ge
digen, traditionsbunden arkitektur i tids-
anpassad klädedräkt. Lägg särskilt mär
ke till de tolv tvåfamiljsvillorna för befäl,
lagda i skogsterrängen vid sidan om eta-
blissementet. Modellen nu i Armému
seum, Stockholm. Foto Armémuseum
1992.

TT* '^ -r—t
\mXm fee W fes w w
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Norrbottens pansarbataljon i Boden
(P5) började sin verksamhet 1957. Övre
bilden visar den ursprungliga kasernvak
ten med stridsvagn M/37 uppställd som
ett monument och en symbol för verk
samheten. Idag är grindarna permanent
stängda. Egen trafik och eventuella besö
kare utifrån (om de hittar!) är hänvisade
till en något märklig infart åt sydväst
(nedre bilden). Det ser vid första an
blicken ut som om man nalkas vilket
skräpigt industriområde som helst. En
ditlyft, rödmålad och vinglig vaktkur
skymtar en bit in på området. Foton:
Mats Ahnlund 1993.

kaserngårdar, exercisfält och ridba
nor skulle inte längre anläggas enligt
de normer som tidigare varit rådan
de. Befintlig vegetation skulle i möj
ligaste mån sparas och förhoppning
en var att bebyggelsen från luften 
inte skulle kunna skiljas från den ci
vila, varvid risken för luftanfall rim
ligen borde minska.

Betonghus med särskilda skydds
rum i källaren var att föredra. Bygg
nader av trä och tegel uppfyllde inte
de nya kraven på motståndsförmåga
mot brand och bombning. Inte heller
s k modifierade tegelhus, där hjärt-
murar, trapphus, bärande pelare osv
utförts i armerad betong eller järn,
ansågs vara tillfredsställande.10

1942 års försvarsbeslut resultera
de i en mängd om- och utbyggnader.
Dessutom organiserades nio flygflot
tiljer, en flygbaskår och fyra luft-
värnskårer - alla erhöll kaserneta-
blissement i enlighet med de nya
principerna. Ett exempel var Kungl
Skånska flygflottiljen vid Ängel
holm, ett annat representativt exem
pel på denna nya planeringsfilosofi
blev Norrlands luftvärnsregemente 
(Lv5) i Sundsvall från 1943.11

På väg mot Södra stadsberget,
strax bakom en kurva, skvallrade en
mindre vaktlokal på höger sida om
att ett helt etablissement kunde ligga
någonstans där bakom i skogen.
Den som stannade upp kunde på
vänster sida om den lilla kaserngår
den skymta ett kanslihus. Alla bygg

W 151,

nader var en- eller tvåvåniga. Kaser
ner, utbildningslokaler, pjäshallar,
förråd m m låg väl gömda mellan 
slingrande vägar i den kuperade ter
rängen. Det stora övningsfältet loka
liserades några mil norr om staden 
ute på Åstön. Äldre allmogebebyg
gelse togs i anspråk samtidigt som
små röda förläggningsbaracker ny
byggdes i anslutning till ett redan be
fintligt fiskeläge - allt för att kamo-
flera en militär verksamhet i en nor
malt fredlig miljö.

Traditionerna luckras upp
Trots den nya tidens strategiska
överväganden, kombinerade med
krigsårens förbilligande funktiona-
lism i arkitekturen, så fanns ändå på
Lv5 den själ - den förnimmelse av
tradition och identifikation som mi

mm^ M

frlul i
D-UD-.l.

litärer sannolikt vill uppleva - i en
visserligen mindre artikulerad arki
tektur i ett mer naturanpassat sam
manhang jämfört med tidigare, men
med en påfallande förtrogenhet be
träffande vissa grundstrukturer, hie
rarki och färgsättning.

Militära symbolvärden, så genom
syrade av tradition och identifika
tion, verkar idag till stor del ha spe
lat ut sin roll i vårt land. Förvisso
äger vi ännu ett stort antal kasern-
etablissement där man fortfarande
slår vakt om vår klassiska svenska
militära miljö. Emellertid är det på
tagligt hur ombyggnader och förän
dringar ofta leder till en arkitekto
nisk förvanskning där tidigare myck
et viktiga symbolvärden bedömts 
som helt ointressanta och därför inte
längre beaktats och hur nya anlägg-

24
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TRADITION OCH IDENTIFIKATION

Norrlands dragonregemente i Arvidsjaur invigdes i september 1980. I huvudbyggna
derna har man samlat målningar, standar, priser m m; ja, här finns t om en särskild
museikorridor som speglar förbandets tidigare historia. Lite patetiskt och som ett
krampaktigt nostalgiskt uttryck framstår emellertid den vaktkur från umeåtiden som
man möter vid grindarna. Foto Mats Ahnlund 1993.

ningar har uppförts utan nämnvärd
hänsyn till äldre ideal.

Norrlands dragonregemente i Ar
vidsjaur (K4) är en modern utbild
ningsenhet med påtaglig civil prägel.
Huvudbyggnaderna, vilka utgjorde
den tredje byggnadsetappen 1978-
80, är sammanbundna och rationellt
klimatanpassade. De innehåller kans
li, sporthall, restauranter, hobbylo
kaler, bibliotek, kaserner, sjukhus
m m. Med lite god vilja kan man från 
luften eller i planformen se de sam
manlänkade byggnadskropparna
som en stiliserad häst. Det här är 
knappast någonting som förespeglat 
arkitekterna på planeringsstadiet,
utan en efterhandskonstruktion av
dem som gärna söker sin militära 
identitet.12 □

.

Noter:
1 Byggnaderna presenteras kortfattat i
Henrik O Andersson och Fredric Bedoi-
re: Stockholms byggnader. En bok om
arkitektur och stadsbild i Stockholm.
Stockholm 1977 (1973), nr 137, nr 390
och nr 434.
2 Om regementet ifråga, se Hans Lennart
Lund: Kungl Göta artilleriregemente.
Göteborg 1954, särskilt s 299-305.
Om baracker vid arméns mötesplatser,
se Ejnar Berg: Kaserner, baracker och
hyddor. Svenska soldatboningar under
fyra århundraden. Stockholm 1981, s
97-134.
3 Jan von Konow: Regementet och stor
staden (i Kungl Göta livgarde
1901-1980; Ett regemente i tiden går ur
tiden). Karlskrona 1980, s 49-51.
4 Jämför Ejnar Berg: Erik Josephson och
svensk kasernarkitektur. Stockholm
1975, s 65-71.

5 Allmänna konst- och industriutställ
ningen i Stockholm 1897. Officiel berät
telse utgifven på uppdrag af förvalt
ningsutskottet under redaktion af Ludv
Looström, Centralkommitténs sekretera
re. Första delen. Stockholm 1899, s
210-211.

6 Redan 1902 hade mer än 20 miljoner
anslagits och innan Kasernbyggnads
nämnden hunnit avsluta alla projekten
på 1920-talet hade siffran ökat högst vä
sentligt. Om ekonomi och redovisning se
Carl Lundquist: Berättelse rörande arbe
ten utförda å 1901, 1902, 1904 och
1908 års anslag till nya byggnader för
armén. Stockholm 1914 och C O Nord
ensvan: Krigsväsendet och den militära
uppfattningen i Sverige under de femtio
åren 1860-1910. Stockholm 1911, s
286-293.
7 Hur det hela organiserades och vilken
roll arkitekterna spelade, se Mats Ahn
lund: Kasernbyggnadsnämnden och dess
arkitekter, (Bebyggelsehistorisk tidskrift
nr 20, 1990).
8 Ibid, samt Mats Ahnlund: Staden, mili
tärarkitekturen och den militära miljön
(i Boden: Fästningen Garnisonen Sam
hället). Boden 1990, s 276-321.
9 Ibid, samt Internationella stadsbygg-
nadsutställningen. Nordiska avdelning
en: Danmark, Finland, Norge, Sverige.
Katalog. Göteborg 1923, s 398.
10 Kostnaderna för byggnadsarbetena en
ligt 1942 års försvarsbeslut blev av bety
dande omfattning. Kostnaderna under
femårsperioden 1942-47 beräknades
uppgå till drygt 180 miljoner kronor.
Årsberättelse av föredraganden (överste
N J E Carlquist) i ingenjörvetenskap,
(uppläst vid Akademiens sammankomst
den 18 maj 1943), Kungl Krigsveten-
skapsakademiens Handlingar år 1943.
Stockholm 1943, s 98 och 117-121.
11 Fortifikationstjänstens ledning. Årsbe
rättelse av föredraganden (överste C A A
L Stendahl) i ingenjörvetenskap (avd V).
Föredragen (i utdrag) vid Akademiens
sammankomst den 22 maj 1962, Kungl
Krigsvetenskapsakademiens Handlingar
år 1962. Linköping 1962, 130-131.
12 Regementets äldre historia kan stude
ras i Kungl Norrlands dragonregemente.
Översikt utgiven av Generalstabens
krigshistoriska avdelning. Stockholm
1936.
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